[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	От 31.08.2021
	                                        №  292

	г. Нижний Тагил

О проведении муниципальной акции  «Знать, чтобы жить»,
посвященной дню борьбы со СПИДом

В целях пропаганды здорового образа жизни и повышения информированности молодёжи по проблемам ВИЧ/СПИД, путях заражения ВИЧ/СПИД и факторах их передачи

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Утвердить Положение о проведении муниципальной акции «Знать, чтобы жить», посвященной дню борьбы со СПИДом, в образовательных учреждениях Горноуральского городского округа в 2021-2022 учебном году (далее – акция) (приложение №1).
2. Утвердить оргкомитет акции (приложение №2).

3. Провести акцию  в следующие сроки  с 22.11.2021.  до  03 декабря 2021 г.
4.Подведение итогов акции 08.12.2021.

5.  Руководителям образовательных организаций:

5.1. Создать необходимые условия для проведения акции.

5.2. Поощрить обучающихся и педагогов, принявших участие в подготовке и организации акции.

5.3. Организовать предоставление  заявки на участие и отчетов о проведении акции, согласно Положению акции, в МБУ ДО РДДТ до 03 декабря 2021 г.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО РДДТ О.В. Гусеву.
Начальник

       А.В. Лунев
Приложение № 1

к приказу управления образования

администрации Горноуральского городского округа

от   №
Положение
о проведении муниципальной акции «Знать, чтобы жить», посвященной дню борьбы со СПИДом, в образовательных учреждениях Горноуральского городского округа в 2021-2022 учебном году

Общие положения

Настоящее положение регламентирует порядок проведения муниципальной акции «Знать, чтобы жить», посвященной дню борьбы со СПИДом, в образовательных учреждениях Горноуральского городского округа в 2021-2022 учебном году (далее – акция).

Общее руководство осуществляется управлением образования администрации  Горноуральского городского округа, МБУ ДО РДДТ п. Черноисточинск.

Цели и задачи конкурса

Формирование навыков безопасного и ответственного поведения обучающихся.

1. пропаганда здорового образа жизни

2. повышение информированности молодёжи по проблемам ВИЧ/СПИД

3. профилактика инфекции ППП и ВИЧ среди молодёжи

4. проведение просветительской работы среди учащихся по проблемам ВИЧ/СПИД
Категории участников:
Участником конкурса может являться как отдельный ребенок, так и коллектив обучающихся образовательных организаций.

Условия проведения акции
Акция включает в себя следующие мероприятия:

1. Выступление агитбригад на тему «Выбери жизнь!».
«Агитбригада» — поэтическое, музыкальное, хореографическое выступление, спортивная или юмористическая миниатюра, в основе которой - жизнеутверждающий призыв к здоровому образу жизни.

Выступление агитбригады проходит в виде творческого номера (сценка, инсценировка, песня, литературно-музыкальная композиция и т.д.), направленного на формирование у подростков и молодежи ответственного отношения к своему здоровью и активной гражданской позиции. Выступления команд должны носить позитивный характер.

Приветствуется единый стиль одежды команды (униформа: кепки, значки, повязки, эмблемы и т. п.).
Время выступления команды –  5 - 7  минут.
Материалы должны быть авторскими, копирование материалов из Интернета без собственной переработки не допускается.
Агитбригада должна выступить в образовательном учреждении, в организациях и предприятиях своего села.

Выступление агитбригады в электронном виде и отчет о выступлениях предоставляются в МБУ ДО РДДТ п. Черноисточинск по e-mail: rddt@list.ru: до 03.12.2021.
2. Выпуск  листовок «Новое поколение выбирает ЗОЖ!»
Листовка – это рекламный материал небольшого формата, как правило, А4. Листовка может быть цветной (когда используется вся палитра красок) и одноцветной.

Листовка должна быть читабельной. Чтобы успешно это осуществить, нужно принимать во внимание все элементы, обычно используемые в листовках: заголовок, текст, размер шрифта, изображения, ключевые слова и фразы.

Содержательная часть листовки должна отвечать на три простых вопроса: что рекламируется? (то есть сам предмет, о котором идет речь), для кого? (отвечая на этот вопрос, авторы текста обычно должны понимать, для кого они пишут, на какую аудиторию ориентируются), с какой целью? (для ответа на этот вопрос нужно представлять себе, зачем изготавливается листовка).

В листовке должно присутствовать изображение (картинки, фотографии).

Главная цель листовки – заинтересовать человека содержанием или изображением и стимулировать к действию.

Требования к оформлению работ:
· Участники представляют на конкурс листовки форматом А4 (односторонние или двухсторонние) в компьютерном, цветном варианте.

· Содержание листовки должно полностью соответствовать тематике акции.

· Обязательным является использование текста и изображений. Использование фотографий, графиков, рисунков, и т.п. не должно превышать 30% от общей информации.

· От каждого учреждения может быть представлено не более трех работ.

· Работы могут быть выполнены индивидуально или коллективно (не более 3 человек).

· Работы должны иметь сопроводительную этикетку со следующими сведениями об авторе:

Имя, фамилия полностью

Название образовательного учреждения, класс

Имя, Отчество и фамилия полностью руководителя
Работы предоставляются в бумажном или электронном варианте в МБУ ДО РДДТ п. Черноисточинск по e-mail: rddt@list.ru: до 03.12.2021.
Подведение итогов акции

        Подведение итогов акции будет проводиться по отчетам выступления агитбригад и по предоставленным листовкам.
        Самые активные участники акции получат грамоты, а все участники будут отмечены сертификатами.
Результаты акции  и другие информационные материалы публикуются в СМИ или размещаются на сайте МБУ ДО РДДТ.

Образец заявки
Заявка на участие

Название мероприятия ______________________________________________

ОУ № _________ Территория _________________________________________

Состав:

	Всего

	Дети

Категории участников:

	ОУ
	Малообеспеченная семья
	На учете в ПДН
	На учете в ТКДН и ЗП
	На учете в ОУ
	Сироты
	Опекаемые
	Инвалиды
	Полная семья
	Неполная семья
	Многодетная семья
	6-13 лет
	14-16 лет
	17-18 лет
	Мальчики
	Девочки

Наименование  работы
	№
	Ф.И.О. участника

(полностью)
	Возраст
	Название работы (агитбригады или листовки)
	Ф.И.О. педагога
	Номинация

* Если коллективная работа, то перечислять Ф.И.О. детей

                                                                  Приложение № 2

к приказу управления образования

администрации Горноуральского городского округа

от    №

Состав оргкомитета конкурса

1. Черемных Татьяна Владимировна, заместитель директора МБУ ДО РДДТ

2. Рогожина Анна Антониновна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ

3. Беломестных Елена Николаевна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ

4. Цыпушкина Татьяна Игоревна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ